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Rickmeldung EDA zu AK

Von: Seiler Markus EDA GSS <markus.seiler@eda.admin.ch>

Gesendet: Sonntag, 23. Juni 2024 20:39

An: Blchel Daniel GS-VBS <daniel.buechel@gs-vbs.admin.ch>

Betreff: RE: Vertrauliche Kurzkonsultation: Aussprachepapier Uber die Wiederherstellung der
Verteidigungsfahigkeit

Sehr geehrter Herr Generalsekretar,
Lieber Daniel

Wir sind mit dem Entwurf zum Aussprachepapier wie vorliegend nicht
einverstanden.

Es scheint uns nétig, dass das VBS vertieft darlegt, welche Faktoren sich seit den
jingsten Beschllissen des Bundesrates in dieser Sache dermassen geandert
haben, dass der Bundesrat seine giiltige Beschlusslage dermassen grundsatzlich
revidieren musste. Weiter waren Ausflihrungen zum erwdhnten, dem Antrag
offenbar zugrunde liegenden, uns aber nicht ndher bekannten
Bedrohungsszenario aus «NATO-Kreisen» erforderlich. Dazu gehért auch die
Klarung, wieweit dieses Szenario fur Sicherheitsorgane von Bund und Kantonen
handlungsweisend sein soll. Je nach Ergebnis wiirden sich nicht nur fir die Armee
weitreichende Folgen abzeichnen. Schliesslich galte es auch aufzuzeigen, wie das
VBS die zusatzlichen Mittel investieren wiirde und warum das die Sicherheit der
Schweiz gegeniiber dem vom Bundesrat favorisierten Vorgehen erhéhen wiirde.
Die daflir zustéandigen Gremien (KGSi, SiA, weitere) waren einzubeziehen.

Mit dem besten Dank flr die Berlicksichtigung unserer Anliegen.

Freundliche Grisse
Markus

Markus Seiler
Generalsekretar EDA

Eidgendssisches Departement flir auswartige Angelegenheiten EDA
Generalsekretariat GS-EDA

Bundeshaus West, 3003 Bern
Tel. + 41 58 461 60 08
markus.seiler@eda.admin.ch

www.eda.admin.ch
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From: Blichel Daniel GS-VBS <daniel.buechel@gs-vbs.admin.ch>

Sent: Friday, June 21, 2024 4:33 PM

To: Rossi Viktor BK <viktor.rossi@bk.admin.ch>; Hostettler Fischer Stefan GS-EDI
<stefan.hostettler@gs-edi.admin.ch>; Seiler Markus EDA GSS <markus.seiler@eda.admin.ch>;
Bichsel Yves GS-UVEK <Yves.Bichsel@gs-uvek.admin.ch>; Bertschi Nora GS-EJPD
<nora.bertschi@gs-ejpd.admin.ch>; Hilbscher Schmuki Barbara GS-EFD <barbara.huebscher@gs-
efd.admin.ch>; Goumaz Nathalie GS-WBF <nathalie.goumaz@gs-wbf.admin.ch>

Cc: Siegenthaler Marc GS-VBS <Marc.Siegenthaler@gs-vbs.admin.ch>; Anliker Stéphanie GS-VBS
<Stephanie.Anliker@gs-vbs.admin.ch>

Subject: Vertrauliche Kurzkonsultation: Aussprachepapier Uber die Wiederherstellung der
Verteidigungsfahigkeit

Sehr geehrter Herr Bundeskanzler
Sehr geehrte Damen und Herren Generalsekretarinnen und Generalsekretare

Als Beilage erhalten Sie den Entwurf zu einem Aussprachepapier an den Bundesrat
betreffend die Wiederherstellung der Verteidigungsfahigkeit. Wir bitten Sie um
Stellungnahme im Rahmen dieser verkurzten Konsultation bis

24. Juni 2024, 12.00 Uhr

Bitte richten Sie lhre Stellungnahme an:
Generalsekretariat VBS, Daniel Blichel, 058 464 50 02, Daniel.Buechel@gs-
vbs.admin.ch

Ohne Ihren Bericht bis zum genannten Zeitpunkt gehen wir davon aus, dass Sie mit
dem Aussprachepapier einverstanden sind.

Freundliche Grisse

Daniel Buichel
Generalsekretar VBS

Eidgendssisches Departement flir Verteidigung,
Bevolkerungsschutz und Sport
Generalsekretariat VBS

Bundeshaus Ost, 3003 Bern

Tel. +4158 464 50 02
daniel.buechel@gs-vbs.admin.ch
www.vbs.admin.ch

Beilagen

01 Entwurf des Aussprachepapiers Uber die Wiederherstellung der
Verteidigungsfahigkeit
02 Entwurf des Beschlussdispositivs
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